
        Comune di Acquaro 
      Provincia di Vibo Valentia 

                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                       Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

       
 

 
 

 ORIGINALE  COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

n.3 SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria      Urgente 
 

Data      01/03/2021 CONVOCAZIONE : x 1°   2° 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: “Rielaborazione Piano Protezione Civile Comunale” 
  

 
  
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 1, del mese di Marzo, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente 

convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE x  11 BONO GIUSEPPE X  

2 ROSANO MICHELE x      

3 CIANCIO BRUNO X      

4 STRAMANDINOLI ROCCO X      

5 MONTAGNESE GIOVANNI X      

6 GALLUCCI ANTONELLA X      

7 LATASSA NAOMI x      

8 VIOLA SAVERIO  X     

9 MACRI’ CATERINA X      

10 LOPEREIATO GERARDO RAFFAELE  X     

 

 Presiede il Naomi Latassa, nella sua qualità di presidente del consiglio. Partecipa alla seduta il dott.Michela De Francesco , Segretario 

comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 9  consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara aperta la seduta .Il 

Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della 

presente deliberazione da parte:del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  del 

Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,è stato espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

http://www.comunediacquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

l'articolo  15  della  legge  24/02/1992,  n.  225  concernente  l'istituzione del Servizio 
nazionale della  Protezione  Civile  individua  nel  Sindaco  l'Autorità comunale di 
Protezione Civile e stabilisce che  al  verificarsi  dell'emergenza  questi assuma la 
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni 
colpite e provveda agli interventi necessari per il superamento dell'emergenza e per il 
ripristino delle normali condizioni di vita; 

VISTO l'articolo 108 del Decreto  Legislativo  31  marzo  1998,  n.  112 che  attribuisce 
ai sindaci le seguenti ulteriori funzioni 

 attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e de gli interventi di 
prevenzione dei rischi, stabillte da programmi e piani regionali: 

 adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione 
dell'emergenza,  necessari  ad  assicurare  i  primi   soccorsi   in   caso   di   eventi 
calamitosi in ambito comunale; 

 predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della  
loro attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali; 

 attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad 
affrontare l’emergenza; 

 vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di prote zione civile, dei 
servizi urgenti; 

 utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base  di 
indirizzi nazionali e regionali; 

VISTO l'articolo 12 della legge 3  agosto  1999,  n.  265  che  trasferisce  al  Sindaco,  
in via esclusiva, le competenze di cui all'articolo 36 del Decreto del presidente della 
Repubblica 6 febbraio 1981, n. 266 in materia di informazione della popolazione su 
situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile 

DATO ATTO che il Piano comunale di Protezione civile ha lo  scopo  di  individuare  i 
principali  rischi  presenti  all'interno  del  territorio  comunale  e   di   gestire   le 
procedure per una rapida ed efficiente gestione del1'emergenzai 

RICHIAMATE:  

- delibera di consiglio n. 57 del 23/11/2012  “ Approvazione  Piano Comunale  di  
Protezione Civile” con la quale è stato approvato il piano di Protezione Civile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23/11/2012 con la quale è stato 
approvato il Piano di emergenza di protezione civile comunale; 

- la  deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 29/09/2014 è stato approvato lo 
studio di micronizzazione sismica; 

- la Deliberazione di Consiglio N 24 del 23/10/2020 con la quale è stata approvato lo 
studio della condizione limite di emergenza  ai sensi del Ocdpc n. 171 del 
19/06/2014. Attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009 n. 39, convertito con 
modificazioni della legge n.77/2009. Assegnazione contributo per la redazione dello 
studio di analisi della condizione limite per emergenza; 



- la nota della Regione Calabria n. 158207 del 17/04/2019 acquisita al prot. 1406 del 
29/04/2019 con la quale U.O.A “Protezione Civile” ha trasmesso le risultanze della 
verifica di conformità ALLE  linee guida regionalei (dgr n. 472 DEL 24/07/2007) DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE APPROVATO CON DELIBERA DI Congiglio N. 
57 del 24/07/2012 

VISTO il codice di Protezione Civile, di cui al Dlgs n. 01 del 02 Gennaio 2018, che ha 
abrogato e ha sostituito integralmente diverse norme previgenti tra cui la legge n. 
225/1992 e ss.mm.ii; 

VISTA la nuova direttiva del sistema di allertamento regionale per il rischio meteo – 
Idrogeologico ed idraulico in Calabria, di cui alla DGR n. 535 del 15/11/2017, pubblicata 
sul Burc n. 123 del 29/11/2017; 

VISTO gli elaborati “Rielaborazione del Piano di emergenza comunale di protezione Civile 
redatto dal professionista incaricato Geologo Ivan Teti  che si compone delle seguenti 
tavole: 

1. Inquadramento Generale Del Territorio 
2. Scenari Di Evento E Di Rischio 
3. Organizzazione Del Sistema Comunale Di Protezione Civile 
4. Modello Di Intervento 
5. Formazione Ed Informazione 
6. Tav_1 Confini Comunali 
7. Tav_2 Confini Provinciali 
8. Tav_3 Carta Idrografica 
9. Tav_4 Carta Consumo Del Suolo 
10. Tav_5 Carta Del Bacino Idrografico 
11. Tav_6 Carta Geologica 
12. Tav_7 Carta Della Reti 
13. Tav_8 Carta Ricovero Attesa (Scala:1:10.000) 
14. Tav_9 Carta Ricovero Attesa (Scala:1:5.000) 
15. Tav_10 Aree Inondabili 
16. Tav_11 Aree In Frana PAI 
17. Tav_11 Bis Aree In Frana PAI 2016 
18. Tav_12 Fonti Di Approvvigionamento  
19. Tav_13 A Mappa Sinottica Delle Disabilità (Centro Di Acquaro) 
20. Tav_13 B Mappa Sinottica Delle Disabilità (Frazione Limpidi - Fellari) 
21. Tav_13 C Mappa Sinottica Delle Disabilità (Frazione Marzano) 

 
RITENUTO DOVEROSO approvare la Rielaborazione del Piano di Emergenza Comunale  
Piano di Protezione Civile, come predisposto dal tecnico allegato alla presente; 

VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000; 

All’unanimità dei voti palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1 DI APPROVARE la “Rielaborazione del Piano di Emergenza Comunale  Piano di 

Protezione Civile”, come predisposto dal tecnico incaricato allegato alla presente; 

 

2 DI DEMANDARE al Ufficio Tecnico gli adempimenti in ordine alla trasmissione della 

documentazione completa al U.O.A. protezione Civile e alla Prefettura di Vibo 



Valentia, per le opportune validazioni; 

3 DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on line del Comune.  

Stante l’urgenza, 
 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Rielaborazione Piano Protezione 

Civile Comunale” 

 

SETTORE TECNICO LLPP 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 
Acquaro li 25/02/2021 

 
 ll  Responsabile del Servizio  
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 
Acquaro li 25/02/2021 

 
 ll  Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Bruno Iorfida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

 

 Naomi Latassa f.to De Francesco Michela 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data 08/03/2021                                                                                                        Il Responsabile 

  f.to De Francesco Michela 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 29/01/2021                                                                                               Il Responsabile 

        f.to Michela De Francesco 
 

È copia conforme all’originale. 
Data 08 /03/2021 

    Il Responsabile 

 
 

  F.to Michela De Francesco 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


